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اقتصاد
پراید ۶۵ میلیون شد، در دولت  روحانی خودرو به طور متوسط ۲۹۷ درصد گران شده است

واقعا  مچکریم! طی روزهای اخیر گزارش نهایی عملکرد 9 ماهه تولیدات بیش 

از 40 صنعت مختلف کشور در بخش‌های صنعتی، معدنی 

و شیمیایی و... منتشر شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد به‌جز 

خودروسازی و صنایع وابسته، تولیدات اغلب صنایع منتخب 

کشور روند مثبت و رو به رشدی را طی مدت مذکور تجربه 

کرده‌اند، به‌طوری‌که برخلاف رشد 7 تا 25 درصدی و حتی 

بیشتر محصولات منتخب در 9 ماهه سال جاری نسبت به 9 ماه 

ابتدایی سال 97، محصولات خودروسازی در بخش سواری‌ها، 

اتوبوس‌ها و انواع کامیون‌ها به ترتیب با کاهش تولید 26، 52 و 63 

درصدی همراه بوده‌اند. به‌جز عملکرد نامطلوب و کاهش تولید، 

سطح پایین کیفیت محصولات و قراردادهای بی‌پشتوانه ازجمله 

دیگر چالش‌هایی است که خودروسازی کشور با آن روبه‌رو است. 

اما در کنار این موارد، چالش و دغدغه اصلی مصرف‌کنندگان 

خودروهای تولیدی خودروسازان، تغییرات شدید قیمت‌ها در 

این بازار است. در همین زمینه در گزارش پیش‌رو مقایسه‌ای بین 

قیمت برخی محصولات چهار خودروساز منتخب کشور طی 

دوره دولت روحانی انجام شده که نتایج نشان می‌دهد قیمت 

خودروهای پرتقاضای بازار ایران به‌طور میانگین طی  دوره ۶ساله 

دولت روحانی رشد 297 درصدی را تجربه کرده است. اما نتیجه 

جالب توجه دیگر، تفاوت 50 تا 60 درصدی قیمت خودرو در بازار 

و کارخانه در شرایط فعلی است. با توجه به اینکه قیمت کارخانه 

همواره از حاشیه سود بازار استخراج می‌شود، در این زمینه 

به‌نظر می‌رسد پروسه ثبت سفارش، فروش و تحویل خودرو 

به متقاضیان اهمیت و حساسیت دوچندانی پیدا کرده و پای 

سوءاستفاده‌کنندگان و رانت‌جویان را به آن باز می‌کند، به‌ویژه 

آنکه اخیرا نیز خودروسازان اظهار داشته‌اند برخی‌ با استفاده از 

ربات‌ها ثبت سفارش و خرید انجام می‌دهند. 

افزایش 297 درصدی قیمت خودرو در دولت روحانی

وضعیت و تغییرات شاخص‌های اقتصاد کلان )تورم، نقدینگی، رشد 

اقتصادی و...( ازجمله مواردی هستند که می‌توان با مقایسه دوره‌ای و 

روندی آنها، کارنامه دولت‌ها را ارزیابی کرد. در همین زمینه قیمت خودرو 

نیز از آن جمله شاخص‌هایی است که مستقیما با زندگی عمومی سروکار 

داشته و پیگیری تغییرات آن جزء دغدغه‌های افکارعمومی است. در 

همین زمینه مقایسه قیمت محصولات چهار شرکت خودروسازی کشور 

در خودروهای پرطرفدار و پرتقاضای بازار طی دوره روحانی )طی دوره 

14 مرداد سال 92 تا 18 بهمن 98( به‌طور میانگین رشد 297 درصدی 

را تجربه کرده است که بین این چهار خودروساز )ایران‌خودرو، سایپا، 

پارس‌خودرو و گروه بهمن( محصولات پارس‌خودرو با 351 درصد، 

محصولات سایپا با 323 درصد، محصولات گروه بهمن با 265 درصد و 

محصولات ایران‌خودرو با 250 درصد به ترتیب بیشترین افزایش قیمت 

را در دوره مذکور تجربه کرده‌اند. 

رشد 250 درصدی محصولات ایران‌خودرو

در گروه خودروسازی ایران‌خودرو، قیمت محصولات این خودروسازی 

طی دوره دولت روحانی )از 14 مرداد 92 تا 18 بهمن 98( به‌طور 

میانگین رشد 250 درصدی را تجربه کرده است. در این گروه طی 

 SLX 405 حدود 393 درصد، پژو E2 90 مدت مذکور قیمت تندر

 GLX 405 حدود 270 درصد، پژو LX حدود 291 درصد، سمند

حدود 244 درصد، پژو پارس حدود 243 درصد، 206 تیپ 5 حدود 

241 درصد، سورن ELX حدود 222 درصد، رانا TU5 حدود 212 

درصد، پژو پارس ELX حدود 203 درصد و 206 تیپ 2 حدود 181 

درصد افزایش یافته است. 

رشد 323 درصدی محصولات سایپا

در گروه خودروسازی سایپا نیز طی دوره دولت روحانی )14 مرداد 

تا 18 بهمن 98( قیمت محصولات این گروه به‌طور میانگین رشد 

322 درصدی را نشان می‌دهد. بر این اساس در نگاه اول مشخص 

می‌شود قیمت محصولات این گروه در مقایسه با رشد 250 درصدی 

محصولات ایران‌خودرو، افزایش قابل‌توجهی را تجربه کرده است. در این 

زمینه به‌نظر می‌رسد با توجه به اینکه در گروه سایپا اغلب خودروها جزء 

پرمصرف‌های بازار خودرویی ایران )همچون پراید و وانت‌ها( هستند، 

این تفاوت قابل‌توجه قیمت در نتیجه کمبود عرضه و تقاضای بالا رخ 

داده است. در این گروه وانت زامیاد دیزلی با 469 درصد، وانت زامیاد 

دوگانه‌سوز با 333 درصد، وانت زامیاد بنزینی با 327 درصد، پراید 132 

Sl با 302 درصد، پراید SX 131 با با 281 درصد، پراید EX 111 با 

275 درصد و تیبا SX با 266 درصد محصولاتی هستند که بیشترین 

افزایش قیمت را در دوره دولت روحانی تجربه کرده‌اند. 

رشد 351 درصدی محصولات پارس‌خودرو

در گروه پارس‌خودرو نیز محصولات این شرکت طی دوره دولت روحانی 

به‌طور میانگین رشد 351 درصدی را تجربه کرده‌ که در این میان می‌توان 

به رشد 362 درصدی قیمت پارس تندر SR، رشد 357 درصدی قیمت 

تندر L90 لوگان E2 و رشد 334 درصدی قیمت پارس تندر اشاره کرد. 

رشد 265 درصدی محصولات گروه بهمن 

در گروه بهمن محصولات این گروه طی دوره دولت روحانی به‌طور 

میانگین افزایش 265 درصدی افزایش قیمت داشته‌اند که ازجمله 

می‌توان به رشد 351 درصدی خودروی MVM X33، رشد 316 

درصدی قیمت دو خودروی مزدا 3 تیپ 2 و مزدا 3 تیپ 3 و رشد 77 

درصدی وانت کاپرا دوکابین 4WD اشاره کرد. 

سود 60 درصدی دلالان در بازار خودرو

یکی از ویژگی‌های اقتصاد ایران، فعالیت جذاب و پرسود دلالان و 

سفته‌بازاران در بازارهای غیرمولدی همچون بازار خودرو، مسکن، 

زمین، طلا، سکه و ارز است. بر این اساس قیمت‌ها در این بازارها 

آن چیزی نیست که ماحصل تعادل بین عرضه و تقاضا باشد، بلکه 

قیمت‌ها همواره با کنترل عرضه یا تقاضا از سوی دلالان شکل 

می‌گیرد. این موضوع در بازار خودرو به‌خوبی دیده می‌شود، 

به‌طوری‌که مقایسه قیمت خودروها در بازار و قیمت کارخانه 

نشان می‌دهد اختلاف قیمت بازار و کارخانه در اغلب خودرو‌های 

دو شرکت بزرگ خودروسازی ایران بین 40 تا 60 درصد است که 

همین امر شائبه وجود دست‌های پشت‌پرده را در بازار خودرو تقویت 

می‌کند. برای مثال در شرکت خودروسازی ایران‌خودرو تفاوت 

قیمت بازار و کارخانه خودرو هایما اس 5 توربو )s5( 78 درصد، 

پژو GLX 405 دوگانه‌سوز 74 درصد، دنا )تیپ یک( 72 درصد، 

پژو پارس دوگانه‌سوز 72 درصد، پژو پارس اتوماتیک 65 درصد، 

پژو پارس LX 62 درصد، پژو SLX 405 حدود 58 درصد، پژو 

206 صندوقدار )فول( 57 درصد، پژو 207 دنده‌ای 55 درصد، 

پژو پارس 53 درصد، رانا LX حدود 53 درصد و در بقیه محصولات 

نیز بین 45 تا 50 درصد است. در خودروسازی سایپا نیز بالاترین 

تفاوت قیمت بازار و کارخانه مربوط به گروه پراید و تیپا و درنهایت 

وانت‌های زامیاد است، به‌طوری‌که بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت 

بازار و کارخانه خودروهای سایپا 111 )تنوع رنگ( و سایپا 151 

حدود 64 درصد، سایپا 111 )سفید( و تیبا )رینگ فولادی( حدود 

63 درصد، سایپا 131 )سفید( و سایپا 131 )تنوع رنگ( حدود 62 

درصد، تیبا )رینگ آلومینیومی( حدود 58 درصد، تیبا 2 )سفید( 

و تیبا 2 )تنوع رنگ( حدود 48 درصد، وانت زامیاد با 43 درصد 

 و کوییک دنده‌ای حدود 39 درصد و سایر محصولات این گروه 

به جز وانت زامیاد نیز بین 30 تا 37 درصد با هم اختلاف دارند. 

در یک جمع‌بندی مختصر، خریداران خودرو از گروه خودروسازی 

ایران‌خودرو به‌واسطه تفاوت قیمت بین کارخانه و بازار در خرید 

هر دستگاه هایما اس 5 توربو 138 میلیون تومان، در خرید هر 

دستگاه پژو GLX 405 دوگانه‌سوز 48 میلیون تومان، در دنا )تیپ 

یک( نزدیک به 60 میلیون تومان، در پژو پارس دوگانه‌سوز حدود 

58 میلیون تومان، در خرید پژو  پارس اتوماتیک حدود 64 میلیون 

تومان و در سایر خودروها نیزبه جز وانت آریسان بین 30 تا 50 

میلیون تومان سود خواهند برد. اما خریداران خودرو از گروه سایپا 

نیز به‌واسطه تفاوت قیمت بین کارخانه و بازار در خرید سه محصول 

سایپا 111 )تنوع رنگ(، سایپا 151 و سایپا 111 )سفید( نزدیک به 

26 میلیون تومان، در خرید تیبا )رینگ فولادی( 27 میلیون تومان، 

در خرید سایپا 131 )سفید( و سایپا 131 )تنوع رنگ( حدود 23 

میلیون تومان و در خرید تیبا )رینگ آلومینیومی( نیز حدود 27 

میلیون تومان سود خواهند برد.

مشکل خودروسازان قیمت‌گذاری دستوری نیست

اگر همین حالا گزارشی میدانی تهیه و در آن نظر افکارعمومی 

را درباره روند کیفی خودروهای داخلی بپرسید، احتمالا بیشتر 

مصاحبه‌شوندگان از کیفیت فعلی خودرو‌ها رضایت نداشته و 

عنوان کنند سطح کیفی خودروها در گذشته بهتر بوده است. 

هرچند خودروسازان و قطعه‌سازان افت کیفی را تایید نمی‌کنند، 

با این حال وقتی پای قیمت‌گذاری دستوری به میان می‌آید، 

کاهش کیفیت هم به‌نوعی تایید می‌شود. آن‌طور که زنجیره 

خودروسازی کشور می‌گوید با افزایش نرخ ارز، قطعات خودرو و 

مواد اولیه نیز افزایش قیمت داشته، لذا قیمت خودرو باید افزایش 

داشته باشد. پیشنهاد زنجیره خودروسازی کشور در این شرایط این 

است که به‌منظور جلوگیری از ضررهای هنگفت به تولیدکنندگان، 

قیمت‌گذاری دستوری حذف شود و خودروسازان بتوانند محصولات 

خود را با ۵ درصد زیر قیمت حاشیه بازار به فروش برسانند. با وجود 

افزایش قیمت مواد اولیه و تورم اقتصادی، بررسی‌ها نشان می‌دهد 

که اولا قیمت خودرو‌ها در این سطح بازار واقعی نبوده و از »عدم 

عرضه کافی و انبارکردن محصولات« و »وجود تقاضای سوداگرانه« 

نشأت می‌گیرد و ثانیا بیش از 60 درصد زیان خودروسازان، مربوط 

به هزینه‌های مالی ناشی از دریافت تسهیلات بانکی و احداث 

شرکت‌های ضررده تودرتو است. این موضوع از این منظر دارای 

اهمیت است که بررسی‌ها نشان می‌دهد عملکرد خودروسازان 

حتی در خودرو‌هایی که تعیین قیمت آنها در شورای رقابت مطرح 

نیست هم زیان‌ده بوده است. به‌عنوان مثال شرکت ایران‌خودرو در 

سال 96 تعداد 31 هزار خودروی دانگ‌فانگ را به فروش رسانده که 

طبق گزارش هزینه تمام‌شده برای شرکت بیش از قیمت تمام‌شده 

آن بوده است. حال این سوال مطرح است؛ زمانی که قیمت‌گذاری 

هزینه  چرا  پس  نیست،  میان  در  هم  دستوری  به‌اصطلاح 

 تمام‌شده خودروسازان بیش از قیمت فروش این خودروهاست؟

 به عبارتی دیگر، در اینجا به‌نظر می‌رسد فعالیت خودروسازان به 

جهت اینکه دارای هزینه‌های سربار غیرتولیدی قابل‌توجهی است، 

بخش قابل‌توجهی از زیان از همین مسیر وارد چرخه تولید خودرو 

در کشور می‌شود، فعالیت غیرشفاف در شرکت‌های تودرتو، حجم 

چشمگیر اموال مازاد غیرتولیدی و... مواردی از این دست هستند. 

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب زینب کاظمی‌فر فرزند 
ناصر به شماره شناسنامه ۰۳۷۱۵۴۳۴۳۶ صادره از 
قم در مقطع لیسانس رشته شیمی دارویی صادره از 
واحد دانشگاهی قم با شماره ۴۱۲۲۰۱ مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود 
اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد قم به 
 نشانی قم- پردیسان- بلوار دانشگاه مجتمع دانشگاهی
ص پ ۳۶۴/۳۷۱۸۵ اداره فارغ‌التحصیلان ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب علیرضا تقوی‌نصرآبادی 
فرزند فرج‌اله به شماره شناسنامه  0010740228 
صادره از  تهران در مقطع کاردانی پیوسته رشته  
الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره  
168711501424 مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج، 
رجایی‌شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، مجتمع 

دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید.

مدرك فارغ‌التحصیلی اینجانب جواد جهانشاهی‌امجز 
فرزند احمد به شماره شناسنامه 8 صادره از جیرفت در 
مقطع كارشناسی رشته علوم قضایی صادره از واحد 
دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت با شماره 9377 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده 
تقاضا می‌شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد جیرفت به نشانی جیرفت- خیابان دانشجو- 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

برگ سبز خودرو پراید مدل 84 به رنگ زرشکی 
متالیک به شماره موتور 01203455 و به شماره 

شاسی S 1412284567324 و به شماره پاک 
ــود و از  ــی مفق ــی جلال ــام عل ــه ن 14 – 312 ب 75 ب

ــد. ــاقط می‌باش ــار س ــه اعتب درج

کلیه مدارک موتورسیکلت هوندا 125 شامل کارت، 
به شماره پلاک  سند، برگ سبز و کارت سوخت 
 67984 – 563 مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سواری  ماشین  سبز  برگ  و  کمپانی  قطعی  سند 
 پراید سفیدرنگ مدل 81 یگانه به ش پلاک
 78ل437-53 ایران به شماره موتور 320101 شماره 
شاسی  1412281784682 به نام امیر رمانی‌فرادنبه 
به كد ملی 1292558271مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد خامنه در نظر دارد برخی از اقلام، اثاثه و اموال خود را مطابق مجوز 17066 مورخ 98/03/26 از طریق مزایده به اشخاص حقیقی و حقوقی واگذار نماید. 

متقاضیان می‌توانند مبالغ پیشنهادی خود را پس از مراجعه حضوری و بازدید فیزیکی، در پاکت‌های سربسته تحویل دانشگاه نمایند.  بدیهی است اولویت واگذاری اموال مشروحه برمبنای 
نرخ پایه معادل ارزش کارشناسی‌شده که در اختیار واحد هست بوده و ملاک بر پرداخت بالاترین قیمت پیشنهادی و پرداخت نقدی خواهد بود.

اقلام مذکور عبارتند از:

کباب‌پز استیل تختخواب فلزی با نئوپانبخاری گازی در انواع مدل 
اجاق‌گاز سیار 3 شعلهکانکس فلزییخچال 12 فوت جنرال استیل

فرش سردخانه)18- درجه (کمد فلزی با ورق 80
چرخ‌گوشت بزرگ باموتور 2 اسب بخار آبگرمکن قاینار خزر 

متقاضیان می‌توانند جهت بازدید و کسب اطلاعات به امور اداری واحد مراجعه و پیشنهادات خود را تحویل نمایند.
زمان بازدید:روز یکشنبه 98/11/20 لغایت سه شنبه 29/ 98/11 از ساعت 09:00 الی 15:00

سایر موارد ضروری: 
پیشنهادات باید به صورت واضح و بدون قلم‌خوردگی باشد.

دانشگاه می‌تواند در صورت صلاحدید اموال مذکور را بر حسب طبقه و سرفصل واگذار نماید.
فروش اقلام یا به صورت کلی و یا بر حسب طبقه به صورت جمعی خواهد بود و به هیچ عنوان فروش خرده یا انتخابی و تفکیکی نخواهد بود.

دانشگاه در قبول یا رد پیشنهادات مختار بوده و پرداخت به صورت نقدی با ارائه فیش بانکی خواهد بود.  هزینه آگهی برعهده برنده مزایده خواهد بود. 

اختلاف قیمت کارخانه و بازار 15 محصول شرکت ایران‌خودرو در تاریخ 18 بهمن 1398
اختلاف قیمت بازار و کارخانه

قیمت بازار )میلیون تومان( قیمت کارخانه )میلیون تومان( نام خودرو
)درصد( )میلیون تومان(

78 138.6 317 178.4 ) S5 ( هایما اس 5 توربو
74 48.4 114 65.6 پژو GLX 405 دوگانه سوز
72 59.9 143.5 83.6 دنا )تیپ 1(
72 58.4 139 80.6 پژو پارس دوگانه‌سوز
65 64 163 99 پژو پارس اتوماتیک
62 52.7 138.2 85.5 پژو پارس LX . کد 19
58 39.5 107.5 68 405 SLX پژو
57 45.7 126 80.3 پژو 206 صندوق‌دار )فول(
55 53.3 150 96.7 پژو 207 . دنده‌ای
53 41.7 120 78.3 پژو پارس
53 35.8 103 67.2 LX رانا

50.5 56 167 110,9 دنا پلاس )تیپ 1(
49 33 100 67 LX سمند
47 38.4 121 82.6 سمند سورن
45 23 74.5 51.5 وانت آریسان

اختلاف قیمت کارخانه و بازار 15 محصول شرکت سایپا در تاریخ 18 بهمن 1398
اختلاف قیمت بازار و کارخانه

قیمت بازار )میلیون تومان( قیمت کارخانه )میلیون تومان( نام خودرو
)درصد( )میلیون تومان(

64 25.8 65.7 39.9 سایپا 111 )تنوع رنگ(
64 25.7 66 40.3 سایپا 151
63 25.2 65 39.8 سایپا 111 )سفید(
63 27.5 71 43.5 تیبا )رینگ فولادی(
62 23.1 60.5 37.4 سایپا 131 )سفید(
62 23.4 61 37.6 سایپا 131 )تنوع رنگ(
58 26.9 73.3 46.4 تیبا )رینگ آلومینیومی(
48 24.6 76 51.4 تیبا 2 )سفید(
48 25 76.6 51.6 تیبا 2 )تنوع رنگ(
43 28.7 96 67.3 وانت زامیاد
39 24 85.2 61.2 کوییک دنده‌ای
37 20.7 76.7 56 ساینا )ساده(
35 26.7 104 77.3 وانت زامیاد گازسوز )ساده(
31 21.5 89.8 68.3 R کوییک دنده‌ای
14 18.1 148 129.9 وانت زامیاد دیزل . یورو 5

مقایسه تغییرات افزایش قیمت برخی محصولات شرکت‌های خودروسازی ایران در دولت روحانی
محصولات شرکت ایران‌خودرو

نام خودرو
قیمت 13 مرداد 92

قیمت )میلیون تومان (

قیمت 18 بهمن 98

قیمت )میلیون تومان (

 میزان تغییرات 

درصد افزایشقیمت )میلیون تومان(
E2 90 35.5175139.5393تندر

SLX 405 27.5107.580291پژو
LX 2710073270سمند

GLX 405 279366244پژو
3512085243پژو پارس

2063712689241 تیپ 5
ELX 3611680222سورن

TU5 3310370212رانا
ELX 45.5137.792.2203پژو پارس

2063610165181 تیپ 2
محصولات شرکت سایپا

26148122469وانت زامیاد دیزلی
2410480333وانت زامیاد دوگانه‌سوز

22.59673.5327وانت زامیاد بنزینی
Sl 132 15.662.747.1302پراید
SX 131 166145281پراید
EX 111 17.565.748.2275پراید

20.57554.5266تیبا SX فول
محصولات شرکت پارس‌خودرو

SR 39180141362پارس تندر
E2 لوگان L90 37169132357تندر

41.5180138.5334پارس تندر
محصولات گروه بهمن

MVM X3361275214351
113470357316مزدا 3 تیپ 2
116480364316مزدا 3 تیپ 3

4WD 651155077وانت کاپرا دوکابین

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


